Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

11 февраля 2025 г.                                                                                     № 39

О проведении муниципального этапа областного конкурса

школьных театров «Победа остается молодой!»,

посвящённого 80-летию Великой Победы.

    В соответствии с приказом департамента образования и науки

Костромской области от 31.01.2025 года № 171 «О проведении   областного

конкурса школьных театров «Победа остается молодой!», посвященного 80-

летию Великой Победы, в целях привлечения особого внимания к

литературным произведениям на тему патриотизма, системного развития

школьных театральных студий, популяризации деятельности объединений

«Школьный театр», выявления одаренных школьников, развития творческого

потенциала,

       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса школьных

театров «Победа остается молодой!», посвящённого 80-летию Великой

Победы 20-21 марта 2025 года. (далее-Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса (Приложение).

3.  Ответственной за организацию и проведение Конкурса назначить

Быстрову О.М., инспектора Управления образованием.

4.  Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.

5.   Выделить на награждение победителей и призеров деньги в сумме

500 (пятьсот) рублей.

        6.      Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

Управления образованием                                                              Т.Н. Яурова

Положение

Утверждено

Приказом Управления образованием

                                                                                      от 11 февраля 2025 года № 39

Положение

муниципального этапа областного конкурса

школьных театров «Победа остается молодой!»,

посвящённого 80-летию Великой Победы.

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа областного конкурса школьных театров «Победа

остается молодой!», посвящённого 80-летию Великой Победы (далее –

Конкурс), его организационное, методическое и информационное

обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей и

призёров.

2. Организатором Конкурса является Управление образованием

администрации Буйского муниципального района

3. Конкурс школьных   театров «Победа остается молодой!» проводится

в рамках Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского

творчества.

4. Цель Конкурса: в Год Защитника Отечества отдать дань глубокой

Б

л

а

г

о

д

а

р

н

о

с

т

и

п

о

к

о

л

е

          Задачи Конкурса:

предоставление возможности юным актерам в творческой форме

выразить свои нравственные позиции и художественные пристрастия, своё

отношение к данной теме;

привлечь особое внимание к литературным произведениям на тему

патриотизма;

выявление одаренных школьников, развитие их творческого

потенциала;

методическая и организационная поддержка режиссеров, педагогов

школьных театральных коллективов;

системное развитие школьных театральных студий, популяризация

деятельности объединений «Школьный театр».

II. Участники Конкурса

5. В Конкурсе принимают участие школьные театры Буйского района.

6. Возрастные категории участников Конкурса:

младший возраст – обучающиеся 1 – 4 класса;

средний возраст – обучающиеся 5 – 8 класса;

старший возраст – обучающиеся 9 –11 класса.

В случае, если театральный коллектив представляет собой

разновозрастной состав, возрастная категория определяется по возрасту

большинства участников коллектива.

III. Сроки и порядок проведения Конкурса

7. Конкурс проводится в 2 этапа.

1 этап – муниципальный (отборочный), сроки проведения -  11 марта –

31 марта 2025 года;

2 этап – региональный (финальный), сроки проведения – 18 апреля

2025 года.

На 2 этап Конкурса по результатам конкурсных выступлений, на

основании выставленных баллов, направляются победители муниципального

этапа в каждой возрастной группе и каждой номинации.

Заявки (в формате Word) на участие в Конкурсе подаются  на

электронный адрес: buy-rono-vr@mail.ru   до 14  марта 2025г. (приложение 1

к настоящему Положению)

IV. Условия Конкурса

8. В Конкурсе могут быть представлены коллективные (театральные

постановки) работы и индивидуальные (театр одного актера) творческие

работы в следующих номинациях:

Коллективные работы:

1) номинация «Неугасимый памяти огонь» –

одноактная пьеса, отрывки из пьесы, инсценировка по литературному

произведению, в том числе авторов, отражающих тему СВО;

участники: все возрастные категории;

время исполнения: до 15 мин.

2) номинация «В театральном луче – волонтеры Победы» –

mailto:buy-rono-vr@mail.ru

Агит – представление на основе разного литературного материала,

объединенного актуальной темой (в т. ч. тему СВО);

участники: все возрастные категории;

время исполнения: до 15 мин.

Индивидуальные актерские работы:

1) номинация «Есть место подвигу» –

монолог;

участники: все возрастные категории;

время исполнения: до 5 мин.

2) номинация «Василий Теркин – в строю»

Сценическая зарисовка по поэме А.Твардовского «Василий Теркин»

участники: все возрастные категории;

время исполнения: до 5 мин.

Сокращение времени исполнения не влияет на оценочный результат.

9. Участникам Конкурса необходимо:

-обратить внимание на соблюдение регламента выступления

(коллективная работа – до 15 мин, индивидуальная работа – до 5 мин);

-предоставить театральные программки (не менее трех) с указанием

действующих лиц и исполнителей, режиссера-постановщика.

10. Критерии оценки конкурсной работы (оцениваются по 10-бальной

системе):

          -режиссерское прочтение сценического материала (нестандартность и

новизна в раскрытии темы);

-исполнительское мастерство (глубина постижения материала,

эмоциональность, выразительность, техника речи, осмысленность действий);

-разнообразие выразительных средств (музыка, костюмы/элементы

костюма, реквизит, элементы декорации).

Индивидуальная актерская работа оценивается по тем же критериям, что

и работа театрального коллектива.

V. Награждение участников

11.   Победители и призеры во всех номинациях и возрастных категориях

Конкурса награждаются дипломами лауреата 1, 2, 3 степени.

Победители регионального этапа Конкурса «Победа остается

молодой!» во всех номинациях (1 место) направляются для участия в Большом

всероссийском фестивале детского и юношеского творчества – 2025 (

г.Москва).

12. Оргкомитет может присуждать участникам Конкурса специальные

дипломы:

- за «Смелый режиссёрский поиск»;

- за «Актерский ансамбль»;

- за «Лучшую мужскую роль»;

- за «Лучшую женскую роль»;

- за «Лучшую роль второго плана».

13. Жюри Конкурса оставляет за собой право:

  - присуждать не все призовые места,

  - вручать равноценные дипломы двум или более коллективам.

Решения жюри окончательные и пересмотру не подлежат.

Приложение1
к Положению

о проведении муниципального этапа

областного конкурса

школьных театров «Победа остается

молодой!», посвящённого 80-летию

Великой Победы

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса школьных театров

«Победа остается молодой!», посвящённого 80-летию Великой Победы

1. Номинация___________________________________________________

2. Ф. И. участника/ Название коллектива, количество участников _______

3. Возрастная  категория__________________________________________

3. Район, образовательное учреждение   _____________________________

4. Название исполняемого произведения, автор(полностью) ____________

5. Время исполнения произведения _________________________________

6. Ф. И. О. педагога, контактный телефон ____________________________

Приложение
к Положению

о проведении муниципального этапа

областного конкурса

школьных театров «Победа остается

молодой!», посвящённого 80-летию

Великой Победы

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии родителей (законных представителей)

на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________
                                 (Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

документ, удостоверяющий личность ________________________________________

                                                                                                    (наименование, серия и номер)

________________________________________________________________________
(дата выдачи, организация, выдавшая документ)

являясь родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________________

(ФИО ребенка)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка Управлению образованием

администрации Буйского муниципального района (далее – оператор).

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, систематизации, накопления,

хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения, обезличивания, использования и

уничтожения данных.

Оператор вправе размещать:

- обрабатываемые персональные данные в информационно-телекоммуникационных сетях с целью

предоставления итогов конкурса школьных театров «Победа остается молодой!», посвящённого 80-

летию Великой Победы  - фотографии участника, фамилию, имя, возраст. образовательное

учреждение, результаты участия в мероприятии на официальном сайте Управления образованием.

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте.

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 20____ г. и действует на период 2024-2025

учебного года.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего

письменного документа.

___________________________ /________________/

                           (подпись)                                           (расшифровка подписи)

		2025-02-11T17:02:16+0300
	Яурова Татьяна Николаевна